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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:            /KH-UBND Triệu Sơn, ngày      tháng 3 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Công nhận, công nhận lại bếp ăn tập thể  

bảo đảm an toàn thực phẩm giai đoạn 2022-2025 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 25/02/2022 của UBND tỉnh về 

kế hoạch công nhận, công nhận lại bếp ăn tập thể bảo đảm an toàn thực phẩm giai 

đoạn 2022-2025; UBND huyện ban hành kế hoạch công nhận, công nhận lại bếp 

ăn tập thể bảo đảm an toàn thực phẩm giai đoạn 2022-2025, với những nội dung 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xây dựng, hoàn thiện, và duy trì các bếp ăn tập thể bảo đảm ATTP; 

- Nâng cao nhận thức về ATTP, ý thức trách nhiệm của các cấp chính quyền, 

các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị xã hội, cơ quan quản lý ATTP, các đơn vị có 

tổ chức bếp ăn tập thể; 

- Hạn chế số vụ ngộ độc thực phẩm và các sự cố về ATTP xảy ra tại các bếp ăn 

tập thể. 

2. Yêu cầu 

 Toàn bộ bếp ăn tập thể tại các công ty, doanh nghiệp, bếp ăn tập thể tại các 

nhóm trẻ, trường học trên địa bàn phải được kiểm tra, giám sát và được công nhận 

bếp ăn tập thể bảo đảm an toàn. 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND các xã, thị trấn 

- Tổ chức rà soát, thống kê, báo cáo các bếp ăn tập thể có trên địa bàn xã (theo 

mẫu kèm theo); gửi về văn phòng HĐND-UBND huyện trước ngày 20/3/2022. 

- Hướng dẫn các bếp ăn tập thể trên địa bàn xây dựng bếp ăn đảm bảo các tiêu 

chí an toàn thực phẩm;  

- Tổ chức công nhận và công nhận lại các bếp ăn tập thể đảm bảo ATTP như 

sau: 

+ Đối với bếp ăn phục vụ dưới 50 xuất ăn : xã thành lập tổ thẩm định, trình 
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Chủ tịch UBND xã công nhận hoặc công nhận lại khi đến hạn. 

+ Đối với bếp ăn tập thể phục vụ từ 50 đến dưới 200 xuất ăn, Chủ tịch UBND 

xã làm tờ trình gửi UBND huyện đề nghị thẩm tra công nhân và công nhận lại. 

+ Đối với bếp ăn phục vụ trên 200 xuất ăn: Chủ tịch UBND xã làm tờ trình gửi 

Chi cục an toàn thực phẩm tỉnh Thanh Hóa đề nghị thẩm tra, công nhận và công 

nhận lại.   

2. Văn phòng HĐND-UBND huyện  

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, cơ quan liên quan tổ chức truyền thông về 

công tác an toàn thực phẩm qua các lớp tập huấn và phát thanh; 

- Thành lập tổ thẩm tra khi có tờ trình của UBND xã, thị trấn; tham mưu Chủ 

tịch UBND huyện Công nhận và công nhận lại bếp ăn tập thể an toàn thuộc thẩm 

quyền quản lý của huyện.  

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát về ATTP tại các 

bếp ăn tập thể trong huyện theo đúng kế hoạch. Tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý 

vi phạm nếu có. 

- Định kỳ tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện và Sở Y tế kết quả triển 

khai thực hiện kế hoạch. 

3. Trung tâm Y tế huyện: phối hợp Văn phòng HĐND-UBND huyện triển 

khai công tác truyền thông và thanh tra kiểm tra về ATTP đối với các bếp ăn tập thể 

trên địa bàn. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: chỉ đạo các trường học có tổ chức bếp ăn bán 

trú xây dựng bếp ăn đảm bảo các điều kiện về an toàn thực phẩm; phối hợp Văn 

phòng HĐND-UBND huyện tuyên truyền, giám sát, kiểm tra các bếp ăn trong 

trường học, nhóm trẻ. 

5. Liên đoàn lao động huyện: hướng dẫn các công ty, doanh nghiệp tổ chức 

bếp ăn tập thể đảm bảo các tiêu chí về an toàn thực phẩm. 

Yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị liên quan nghiêm túc 

triển khai thực hiện nội dung kế hoạch trên./. 

Nơi nhận:    

- BT, PBT TT Huyện ủy; 

- CT, các PCT UBND huyện;                                    
- Thành viên BCĐ huyện; 

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VP. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Quang Trung 
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